

FULBRIGHT APIE SANTYKIUS SU SOVIETAIS

PENKIOS NATO VALSTYBĖS SVARSTO EUROPOS ATOMO GINKLŲ KLAUSIMĄ

LONDONAS. — Britanijoje pasibaigė penkių Nato valstybių gynybos ministrų konferencija, kurioje buvo svarstytas atominio Europos gynybos klausimas. Konferencijoje dalyvavo "Vykdomoji Nato atominio planavimo grupė", vienas trijų komitetų, kurie buvo sudaryti praėjusioje Nato tarybos konferencijoje 1965 metų lapkričio mėnesį. Šią atominio planavimo grupę sudaro: Amerikos gynybos sekretorius McNamara, Britanijos gynybos ministras Denis Healey, Vakarų Vokietijos — Kai Uwe von Hassel, Italijos — Roberto Tremelloni ir Turkijos — Ahmet Topaloglu.

Konferencijos dalyviai išklaušė Nato vyriausio vado generolo Lemnitzer ir vyriausio Atlanto pajėgų vado admiralo Moorer pasiūlymų ir pageidavimų atominio planavimo srityje. Generolas Lemnitzer ragino gynybos ministrus svarstyti ne tik strateginių atominį ginklų panaudojimą, bet atkreipti dėmesį ir į taktinius atominį ginklus.

Užblokuoti praėjimus

Šio komiteto sudarymas yra atsargus Amerikos bandymas įtraukti į atominį ginklų planus ir Vakarų Vokietiją. Amerika tačiau nesirengia priimti tų keturių Europos valstybių ir višiškių atominį ginklų valdymą. Korespondentų pranešimai iš Londono sako, kad McNamara pasiūlė konferencijai svarstyti tik tris atominis gynybos sritis. Viena yra grynai gynybos priemonė, būtent, padėti atominis užtaisus strtegine Europos vietose, kurias turėtų perėti sovietų kariuomenė, jei ji pulktų vakarų Europą. Ties užtaisai tik tada sprogtų, jei sovietai pradėtų žygiuoti. Tuo pačiu sovietai neturėtų pateisinimo pavartoti atominis ginklus prieš Ameriką, ar Europos miestus. Šitokie užblokuoją atominiai užtaisai būtų padėti į vakarus nuo geležinės uždangos, savoje žemėje, viena iš tokių vietų yra "Fuldos praėjimas" Vokietijoje.

Aviacija ir povandeniniai laivai

Kitas atvejis, kurį galės planuoti Nato komitetas yra atominis atkirtis ir sovietų aviacijos puolimas ir trečias — atkirtis į Sovietų povandeninių laivų puolimas. Visi trys atvejais leidžia sąjungininkams planuoti ir dalyvauti atominėje gynyboje grynai tik užpuolimo atveju.

Viena sritis, kurioje Vakarų Vokietijos vyriausybė norėtų dalyvauti, esanti pasirinkimas taktinių Sovietų Sąjungoje. Iki šiol visi taktiniai yra parinkti vienos Amerikos. Kiekviena Amerikos raketa namie ar užsienio bazėse yra nukreipta į tam tikrą priešų taikinį. Tie taikiniai yra pavyzdžiui saugomos ne tik nuo komunistų, bet ir nuo sąjungininkų.

Spaudimai Amerikai

Ženevoje Sovietų Sąjungos delegatas nusiginklavimo konferencijoje aiškiai pasisakė, kad nėra jokios vilties susitarti dėl atominį ginklų plitimo sustabdymo sutarties tol, kol Vakarų Vokietiją bus bandoma prileisti prie atominį ginklų. Kad ir mažiausias vokiečių ryšys su atominė bomba būtų laikomas šių ginklų išplitimu, nors Amerika ir sakosi, kad ji turėtų veto teisę tų ginklų praktiškame panaudojime.

Vokiečių vyriausybė reikalauja teisės pati pasisakyti dėl atominis gynybos planų ir strategijos. Ji nurodo, kad kilus atominiam karui, Vakarų Vokietija būtų pirmoji, kuri nuo jo nu-

IŠ VISO PASAULIO

PEKINAS. — Joks svečias iki šiol Kinijoje nebuvo taip iškilmingai sutiktas, kaip Albanijos premjeras Mermet Shenu. Radijas pranešė, kad milijonus kinų pasitiko albanų. Jį pasveikino valstybės galva Liu Shao-Chi ir premjeras Chou En Lai.

NEW YORKAS. — Portugalija kreipėsi į Jungtines Tautas prašydama svarstyti, ar balandžio 9 dienos rezolucija, leidžianti Britanijai naudoti jėgą Rodezijos blokadose, yra teisėta. Prancūzija ir Sovietų Sąjunga susilaikė nuo balsavimo, todėl rezolucijos teisėtumas esąs ginčytinas.

Tel Avivas. — Kareivių sunkvežimis Izraelyje užvažiavo ant kelyje padėtos minos. Sužeistų nebuvo. Miną, manoma, padėjo arabų teroristai.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas vėl paskyrė generolą Wheeler jungtinio štabo viršininku dviem metams. Vieną kadenciją šiose pareigose gen. Wheeler jau atitarnavo.

MASKVA. — Trečiame tarptautiniame Čaikovskio muzikos festivalyje ir varžybose užsirašė dalyvauti 44 amerikiečiai, 17 bulgarų, 12 vokiečių, 12 čekoslovakų, 11 prancūzų ir 30 rusų. Bus varžomasi piano, smuiko, violančelės ir dainavimo klasėse. Amerikietis Van Cliburn 1958 metais pagarsėjo, laimėdamas piano varžybas.

TOKIO. — Japonijos imperatoriaus Hirohito atšventė savo 65 gimtadienį.

MADRIDAS. — Ispanijos vyriausybė uždarė Barcelonos universitetą, kurio studentai pakartotinai susirėmė su policija. Studentai reikalauja teisų turėti savo nepriklausomą organizaciją, o valdžia jiems neleidžia. Studentų demonstracijos plečiasi į kitus universitetus. Studentų mitingai įvyko Bilbao ir Madrido universitetuose.

LEOPOLDVILLE. — Kongo karinės valdžios vadas Mobutu pašalino Leopoldville miesto merą ir paskyrė jį vieton pulkininką Bangalą.

LA PAZ. — Bolivijos prezidentas Barrientos skatina politines grupes išstatyti kandidatus į prezidento rinkimus, kurie turi įvykti liepos 3 dieną. Jis pats kandidatuoja ir kiti kandidatai nenori užsitraukti jo nemalonės kandidatuodami prieš jį.

gentė. Ji todėl turinti teisę planuoti savo miestų, savo pramonės įstaigų gynybą. Iš kitos pusės, negalėjimas pasisakyti dėl Nato atominis strategijos gali priversti Vakarų Vokietiją pradėti gaminti savo nuosavas atominis bombas. Šitokio atvejo nenori ne tik Vokietijos sąjungininkai, bet ir didelė dauguma pačių vokiečių.



Saigone komunistai padėjo stiprią bombą busų sustojimo stotyje. Nukentėjo greta dirbusieji statybos darbininkai. Dešimt buvo užmušta vietoje, o 37 sunkiai sužeisti. Paveiksle matome darbininkus, telkiančius pagalbą sužeistajam.

ATVYKO DAR 4,000 JAV PĖSTININKŲ

Raketų ekspertai važiuoja į Pietų Vietnamą

SAIGONAS. — Amerika atsiuntė į Pietų Vietnamą dar 4,000 kareivių. Jie priklauso 25-tai pėstininkų divizijai, kuri yra apmokyta kovoti džiunglėse. Divizija dar antrojo pasaulinio karo metu gavo vardą "Tropikų žaibas". Ji dalyvavo kovose Ramiojo vandenyno salose. Dvi tos divizijos brigados atvyko iš Havajų jau anksčiau. Viena yra Pleiku apylinkėse, kita gina Cu Chi fortą. Pirmajai brigadai, kuri išsikėlė Vung Tau apylinkėse, 45 mylios į pietų rytus nuo Saigono, vadovauja 44 metų pulkininkas William Sandlin.

Laukiama demonstracijų

SAIGONE policija sustiprino savo patrulius, nes gegužės 1 dienos proga tikimasi komunistų infiltruotų kelių darbininkų uni-jų demonstracijų. Praėjusiais metais demonstracijose dalyvavo apie 40,000 darbininkų.

Nedidelis autobusas užvažiavo ant minos Mekong upės žemupyje. Trys moterys žuvo ir septynios buvo sužeistos. Saigone Viet Congo teroristai numetė granatą prie amerikiečių sandėlio. Du sargybiniai amerikiečiai buvo sužeisti.

Siunčia raketų ekspertus

Amerikos karinė vadovybė susirūpino, kodėl lakūnai, susitikę šiaurės Vietnamo naikintuvus, tiek mažai jų numušė, nors buvo paleista 11 Sidewinder raketų. Iš Washingtono į Vietnamą vykstą ekspertų komisija ištirti, ar tos raketos nėra tokios geros, kaip tikėtasi, ar pilotai nemoka jų vartoti. Manoma, kad kovos įkarštyje lakūnai paleidžia raketas per anksti. Jos, paprastai, seka karščio židini, kaip sprasminį motorą, ar iš lėktuvo uodegos išeinančius karštus dūmus. Per ankštūs šautas, jos "ne-užuodžia" to karščio ir nuskranda kita kryptimi.

Didina komunistų jėgas

Washingtono karinė vadovybė patyrė, kad šiaurės Vietnamas per paskutinį mėnesį atsiuntė į Pietų Vietnamą dar du savo reguliarios kariuomenės pulkus. Šiuo metu jie čia jau turi 11 tikrai žinomų pulkų, ir dar galingą 12-tą. Viet Congo kariuomenė susideda iš 13 atskirų didesnių vienetų. Juose apie 90,000 yra gerai apmokyti ir patyrusių kareivių, o su visais partizanais, politiniais prižiūrėtojais ir pusiau karinėmis grupėmis komunistai Pietų Vietname turi apie 250,000 kareivių.

Fronte kovos šią savaitę vėl aprimo. Pagal Kambodijos sieną amerikiečiai vis teberanda,

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Karinis prancūzų žurnalas rašo, kad sovietų atominiai ginklai tėra tik pusė to, ką turi Amerika. Sovietai tai žina ir jiems labai nepatinka, kai kas ima svarstyti jų atominį pajėgumą.

♦ Vienas amerikietis, Kinijos reikalų specialistas, aiškina, kad Mao Tse Tungas yra arba miręs, arba sunkiai serga, ar, galimas dalykas, yra jaunesniųjų Kinijos komunistų jau nustumtas į šalį. Dėl jo vietos vykstančios varžybos.

♦ Rodezijos premjeras Smith pareiškė, kad jis sutinkas susitikti derėtis su britų atstovais, tačiau nemana išsižadėti principinių Rodezijos tikslų.

♦ Dominikonų policijos vadovas pareiškė, kad nėra jokių įrodymų, kad minia būtų pradėjusi šaudyti į Amerikiečius kareivius. Amerikiečiai atidarė ugnį į minią. Septyni civiliai buvo sužeisti.

♦ Iš Ispanijos į komunistinę Kubą atplaukė 10 prekinį laivų su maistu, vaistais ir kitais gamtiniais.

Washingtono senatorius Russel pasiūlė, kad Vietname minų laukams išvalyti būtų panaudoti seni vandeniniai bufalai, senos karvės ar mulai. Nuo užkastos žemėje minų esą žūsta nemažai amerikiečių. Visuose žygiuose reikėtų minas išvalyti varant priekyje gyvulius, pareiškė senato ginkluotųjų pajėgų komiteto pirmininkas.

naujų priešų sandėlių. Vakar vėl užtiktas sandėlys su 1,000 tonų ryžių ir kitais maisto produktais. Lėktuvai šiaurės Vietnamo sumaikino dvi priešlėktuvinės artilerijos pozicijas, kurios saugojo apie 30 didelių transporto sunkvežimių. Jie irgi sunaikinti. Pajūryje buvo sunaikinta 58 komunistų laivai.

Kaimuose siaučia teroras

Pietų Vietnamo vyriausybė apskaičiavo, kad Viet Congo teroristai užmušė per paskutinius du metus virš 4,000 įvairių Pietų Vietnamo pareigūnų, kaimų seniūnų, mokytojų, valstiečių viršaičių. Daugelis jų komunistų vietoje nužudomi, kiti būna paaimami nelaisvėn. Teroristai nužudė kaimuose apie 11,000 paprastų gyventojų, kurie nieko bendro neturėjo su Saigono vyriausybe.

Šiaurės Vietname amerikiečiai labai sustiprino oro puolimus. Kėliai tarp Hanojaus ir Kinijos yra sugadinti. Kinija atsiuntėsi apie 25,000 darbininkų, kurie skuba atstatyti kelius ir geležinkelius, kad vėl galėtų eiti tiekimo transportai.



Išdžiūve upokėniai, staigiai po lietaus ir audros pakilę 25 pėdas, neša pakelėje užtikus laivelius, automobilius, namus ir kitokį turta. Pakelėje upių vanduo gyventojams daro didelius nuostolius.

SENATORIAUS FULBRIGHTO KALBA

Jo stalčiuose guli senatorių rezolucijos, reikalaujančios Lietuvai laisvės

NEW YORKAS. — Pats svarbiausias prezidento Johnsono politikos kritikas senatorius Fulbright pasakė kalbą Amerikos laikraščių leidėjų draugijos konferencijoje. Senatorius kalbėjo apie Vietnamo karą ir tai, kokią įtaką jis turi Amerikos santykiams su Sovietų Sąjunga, kaip jis veikia Amerikos sąjungininkus ir kokią žalą jis daro Amerikos žmonėms. Savo kalbos pradžioje Fulbrightas išvedė, kad kritikus reikia gerbti, nes jie kritikuoja dėl to, kad jie nesutinka su jų kraštui daroma žala, nepritaria daromai skriaudai.

Kenkia geriems santykiams

Vietnamo karas, kalbėjo Fulbright, kenkia geriems santykiams tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos bei kitų rytų Europos komunistinių kraštų. Ties santykiai dėl Vietnamo karo galėtų būti dar blogesni, jei ne sovietų nuosaikumas. Jie parūpina šiaurės Vietnamui ginklų, raketų, tačiau nerodo noro patys tiesioginiai į tą karą įsikišti. Jų prieš Ameriką nukreipta propaganda yra, palyginti, labai švelni. Fulbrightas nurodė, kad jei pozicija būtų atvirkščiai, jei rusai kasdien bombarduotų Amerikos sąjungininką, tai sunku įsivaizduoti kad Amerika pasitenkintų vien tik ginklų siuntimu. Įvairūs su-perpatriotai kaltintų Amerikos vyriausybę išdavimu ir bailumu.

Senatorius Fulbrightas išreiškė nuomonę, kad sovietai bijo Amerikos elgesio, Amerikos sunkiai pramatomų politinių ėjimų, kaip Vietname, ar Dominikonų respublikoje. Rusija tačiau esanti labai galinga valstybė ir ji nebus visą laiką baimėje. Jei Vietnamo karas išsiplės rusai dar daugiau bus Kinijos erzinami ir raginami. Jų prestižą pažeidus, baimės vietoje gali atsirasti pyktis ir sovietai gali griebtis didelės rizikos ir tiesiog įstoti į Vietnamo karą.

Gailisi konsularinės sutarties

Fulbrightas nurodė, kad rytų vakarų santykiai šiuo metu pablogėjo dėl Vietnamo karo; tiltai, kurie buvo pradėti statyti, pasilikto nebaigti. Šio nuostolio reikšmė esanti nepaprastai didelė. Normalių santykių užmezgimas tarp dviejų didelių tautų, kurios viso pasaulio gyvenimą, ar mirtį laiko savo rankose, yra atidėtas. Vienas pralaimėjimas, senatoriaus Fulbrighto nuomone, yra atidėjimas ratifikavimo konsularinės sutarties tarp Sovietų Sąjungos ir Amerikos. Nors rugpjūčio 3 dieną senato užsienio reikalų komitetas teigiamai pasisakė dėl tos sutarties, kuri palengvintų keliones ir tvarkingus santykius tarp šių kraštų. Šiai sutarčiai atsiradusi opozicija iš Edgar Hoover, kuris pareiškė, kad konsularinė sutartis dar daugiau apunkintų FBI darbą. Be to, aiškino senatorius Fulbright, dešimtosios ekstremistų organizacijos ir Laisvės Lobby užpylė senatorius laiškais, kuriuose sutartis smerkiama.

Žala gyventojų moralei

Toliau senatorius nurodė, kad Amerika negali kartu pravesti visų savo numatytų socialinių programų ir kartu kariauti Vietname. Dar daugiau šis karas kenkia amerikiečių moralei. Laikraščiai ir televizija kasdien pateikia karo nuotraukas ir aprašymus. Žmonės ima kalbėti ne apie tiltų statymą, ne apie paramą Indijai ar Pakistanui, bet apie karą Vietname. Gali ateiti laikas, kad atsiras daugiau žuvusių amerikiečių, kad žmonės

pradės reikalauti išplėsti karą ir jį greitai vienu kirčiu pabaigti.

Amerika, senatoriaus nuomone, jau rodanti ženklų savo misijos ir savo galios pervertinimo, kuris yra lemtingas ir kuris atneš sumaikintą senovės Atėnėms, Prancūzijos Napoleoniui ir nacių Vokietijai.

Vaiko nušovimas didina įtampą

SANTO DOMINGO. — Dominikonų komunistų partijos suaruosė naujas demonstracijas paminėti Amerikos kareivių atsiuntimo metines. Šios sukak-tuvės skirtos pasmerkti Amerikos įsikišimui į Dominikonų perversmą, kuriam vadovauti siekė komunistai.

Visą minėjimą paaštrino vienas nelaimingas atsitikimas. Užvakar prie vieno amerikiečio sargybinio priėjo apie 9 metų berniukas ir pasisiūlė nuvalyti batus. Sargybinis sutiko. Batus bešveičiant sargybinui nuo peties nuslinko užkabintas šautuvas, trenkė buožę į žemę ir peršovė berniuką per gerklę. Jis tuo mirė. Generolas Robert Linville atsiprašė ir apgalvestavo šį nelaimingą atsitikimą, tačiau komunistai jį išnaudoja priešamerikinei nuotaikai sukelti, skelbdami, kad Amerikos kareiviai žudo dominikonų vaikus.

Kitas įvykis, kuris labai sukelė minios neapykantą amerikiečiams, buvo susišaudymas Santo Domingo priemiestyje. Minia priartėjusi prie Amerikos karių posto, pradėjo juos erzinti ir kažkas paleido tris šūvius. Amerikiečiai tuoj atsakė šūviais. Septyni dominikonai buvo sužeisti. Minia sudegino dvi JAV vėliavas ir triukšmavo, kol amerikiečiai pasitraukė į savo stovyklą už miesto.

Mirė Šuravinas

Teodoras Šuravinas, pedagogas, literatas ir grožinės literatūros bei lietuvių tautosakos vertėjas, mirė Kaune, balandžio 10 d., baigdamas 77-tus savo amžiaus metus.

Gimęs Rusijoje, (motina lietuvi) augo Jurbarko ir ten jau 1907 metais, būdamas 18 metų amžiaus, tapo pradinės mokyklos mokytoju. Tose pareigose ilgą laiką Jurbarko, vėliau kitose mokyklose, pasiliko ir visą Lietuvos nepriklausomybės metą, 1930-m. buvo išleistas jo į rusų kalbą išverstas lietuvių pasakų rinkinys, paskui eilė vertimų bei skaitinių vaikams ir moksleiviams lietuvių kalba.

Vėliau yra išvertęs į rusų kalbą Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, B. Sruogos ir kitų raštų. (E)

♦ Sirijos-Izraelio pasienyje įvyko susišaudymas, kuriame žuvo 4 Izraelio kareiviai.

CLEVELAND, OHIO

ALT Clevelando skyriaus metinis susirinkimas

Balandžio mėn. 17 d. įvykęs ALT Clevelando skyriaus organizacijų atstovų susirinkimas praėjo darbingoje nuotaikoje. Skaitlingai susirinkę organizacijų atstovai išlausė pereinamųjų metų veiklos pranešimus, išrinko naują skyriaus valdybą ir plačiai išdiskutavo svarbius politi-

nus klausimus. Susirinkimui pirmininkavo Pr. Razgaitis, sekretoriavo G. Stuoogytė.

Valdybos pirm. A. Pautienis padarė skyriaus veiklos pranešimą. Pereinamųjų metų bėgyje, pagrindinė politinė veikla buvo nukreipta į JAV Kongresą, kur buvo išvystyta plati akcija prieš JAV-SSSR konsularines sutartis tvirtinimą JAV Senate, už rezoliucijas Pabaltijo klausimu ir pavergtų tautų komiteto įsteigimą JAV Atstovų Rūmuose bei agitacija už vyriausybės politiką Viet Name. Ryšiumi su šia akcija, skyriaus parašė virš 400 laišku Kongreso nariams ir palaikė artimus kontaktus su eile Kongreso nariu. Vietos minėjimai, parengimai bei kita veikla Clevelando lietuvių tarpe buvo vykdoma tik atliekamu laiku.

Skyriaus išdin. L. Leknickas pateikė finansinę apyskaitą ir revizijos komisijos pirm. H. Idzelis perskaitė kontrolės aktą.

Vis didėjantis susidomėjimas ALT veikla sutraukė didoką skaičių atstovų norinčių patekti į skyriaus valdybą, ypatingai jaunimo. Rinkimų komisija, F. Eidimtas, T. Idzelytė ir J. Inčūra, pravedė naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimus. Vyresnio amžiaus ALT veikloms pasirodžius silpnokai, į naują valdybą buvo išrinkti daugiausiai jaunimo organizacijų atstovai.

Pagal balsų skaičių, į valdybą išrinkti: A. Pautienis (54), I. Bublėnė (52), G. Stuoogytė (51), Pr. Razgaitis (49), J. Smetona (48), A. Jonaitis (44), K. Karpius (40), R. Kudukis (40), ir V. Kasakaitis (34).

Kandidatais liko: L. Leknickas (28), J. Daugėla (25), K. Ziedonis (25) ir K. Budrys.

I revizijos komisija išrinkti: H. Idzelis (50), P. Balčiūnas (42), V. Rutkauskas (28). Kandidatais liko B. Pautienytė ir p. Macijauskienė.

Lojalumo paradą Clevelande 17-tas metinis Lojalumo Dienos paradas įvyksta sekmadienį, š. m. gegužės mėn. 1 d., 3 val. p. p. Paradą pasidės ant Chester Ave. ties East 13-ta gatve ir judės Euclid Ave., Public Square ir Superior Ave. keliu. Parado priėmimas ir dalyvių pristatymas įvyks ties miesto biblioteka.

ALT skyriaus vadovaujama lietuvių grupė dalyvauja su atviromis mašinomis ir rikiuojasi 2:30 val. ant Chester Ave. ties East 17-ta gatve.

Visos Clevelando lietuvių organizacijos prašomos prisidėti prie šio didelio parado, kuris yra tiesioginis atsakymas gegužės 1 d. raudonųjų imperialistų rengiamoms demonstracijoms bei pro-komunistinių tendencijų Amerikos liberalų išsišokimams.

Kiek aplinkybės leidžia, visos organizacijos prašomos dalyvauti su vėliavomis ir paruoštais plakatais, reikalaujančiais Lietuvos laisvės, remiančiais vyriausybės politiką Viet Name bei smerkiančiais koegzistenciją su komunistais.

Jaunimas kviečiamas atvykti su savo organizacijų uniformomis, moterys su tautiniais rūbais.

ALT Clevelando Skyr. Valdyba

• Lietuvių Klubas, 2547 W. 71st St., tel. 436-1566, Didysis atidarymas įvyks balandžio 30 ir gegužės 1 d., t. y. šeštadienį ir sekmadienį, bet pridės ir penktadienį. Kviečiu maloniai jus, visus, mano mieli bičiuliai, atsilankyti ir linksmai praleisti laiką prie vaišių ir muzikos. Iki malonaus pasimatymo. Kunigunda

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminaai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6017 arba RO 2-8778

Užduoti apdrausta, darbas garantuotas (kainavimas veiktai, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo šildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turia leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekimo vamzdius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINŪS IŠVALOME ir pataisome. Nudžiūbę kaminius iš lauko ir atneiname "lockpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6017 arba RO 2-8778

kainavimas veiktai, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vadaus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581. PIJUS SVELNYS 3237 So. LITUANICA AVE.

GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI PAUKODAMAS NAUJIENU MASIŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA DIDELE AR MAZA AUKA BUS TIK KAMAI ĮVERTINTA.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Tarpe 117 stipendijų lietuvių tik vienas

Tarpe Chicago miesto ir srities aukšt. mokyklų atrinkta 117 baigiančių mokinių, kuriems paskirtos 4 metų stipendijos universitetui ar kuriai kolegijai lankyti. Stipendijos įvairios — nuo \$100 metams iki \$1,500 metams arba \$6,000 keturiems metams. Srašaose lietuviškų pavardžių rasta tik viena — William Matuzas iš 4245 Venard, Downers Grove, Ill. Matuzas lankys Michigan State University.

Tarp pat paskelbtame sąraše 151 geriausių egzaminus išlaikusių kandidatų į Chicago policiją lietuviškos pavardės nė vienos nėra.

Pritaria bonų išleidimui

Daugeliui stambiųjų Chicago miesto organizacijų pritarus mero Daley pasiūlymui išleisti \$195,000,000 vertės bonų, pasiūlymą priėmė ir stambiausioji miesto biznierių organizacija — Chicago Central Area Committee. Bonų išleidimo klausimas bus pateiktas piliečiams nubaustuoti ateinančio birželio 14 dieną per pirminius rinkimus.

Vienu svarbiausių darbų, kuriuos iš tų bonų žadama padaryti, tai išvesti greitojo susisiekimo traukinėlių linijas išilgai Dan Ryan ir Kennedy greitkelių, susitariant su Chicago & Northwestern ir Illinois Central geležinkeliais, kurie užmiesčiuose gyvenančius CTA vežiojamus keleivius perimtų toliau pavežti.

Prano gavo 15 metų

Federal. distrikto teismo teisėjas William Campbell baigęs svarstyti gegsterio teroristo, Cosa Nostra "šeimos nario" Rocco Prano bylą ir paskyres 15 metų kalėjimo bėpę bailliams nusikaltėliui tuoju vesti į kalėjimą be teisės grįžti į laisvę už užstatą.

Teisėjas pareiškė: "Aš perskaiciau viską apie jį ir įsitikinau, kad valdžios ir žmonių interesai geriausiai bus patarnauta pašalinant šį kaltinamąjį iš visuomenės tarpo".

Prano išbalo ir kai teisėjas paklausė, ar jis dar turi ką pasakyti, atsakė: "Aš nepadariau jokio nusikaltimo, tai visa, ką galiu pasakyti". Prieš nuteisiant, Prano grasino užmušti valdžios agentus ir "liudininkus, kurie drįs prieš jį teisme kalbėti. Jis buvo Northlake ir kitų Chicago priemiesčių visokių nedorybių vyr. bosas, "sulčių spaudikas", teroristas ir raketeris. Viena statybos firma jam išmokėjo \$16,000 kyšio, kad su savo gegsteriais netrukdytų darbo.

LSS Centro Valdyba

Šiuo noriu pranešti, kad pirmajame Lietuvių Studentų Sąjungos naujos CV-bos posėdyje, valdybos nariai pasiskirstė sekančiomis pareigomis: Pirmininkas — Kęstutis Paulius Zygas; vicepirm.: Bostone — Antanas Saulaitis S.J., New Yorke — Petras Vainius, Clevelande — Rimas Gulbinas, Čikagoje — Algis Rukšėnas; išdininkas — Kazys Sniečka; sekretorius — Stasys Rastonis.

Lietuvių Studentų Sąjungos reikalais kreipkitės į CV sekančiu adresu: Kęstutis Paulius Zygas, Robinson Hall, Graduate School of Design, Harvard University, Cambridge, Mass.

Stasys V. Rastonis, LSS CV sekr.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

TRUMPAI

— SLA 21 kuopos valdyba kviečia tėvus ir jaunimą skaitlingai atsilankyti sekmadienį, gegužės 1 d., 3 val. po pietų į Dariaus-Girėno salę, kur rengiamas jaunuolių talentų pasirodymas. Pernai tokį pasirodymą surengė Chicago 6 apskrities valdyba. Dalyvauja apie 30 asmenų — pianistų, akordeonistų, smuikininkų, klarnetistų ir t. t. Jaunimo metuose jaunimas įvairiai turi pasireikšti. Įėjimas visiems laisvas. Kuopa nenori turėti jokio pelno, o tik taktai parodyti jaunuolių gabumus.

— Sekių apskrities klubo parasarinis pobūvis įvyko balandžio 23 d. Vycių salėje. Valdyba gavo dovanų iš savo narių, kurios laimės keliu buvo padalintos svečiams. Šeimininkės vaišino karštu valgiu ir kitais užkandžiais. Žmonių buvo vidutiniškai. Sakiečiai turi gerą tikslą. — jie kasmet paremia šakius, Lietuvoje, reikalingas pašalpos asmenis. Ir tai jie daro jau daugelį metų. Sako, kad tam tikslui ir buvo suorganizuotas šitas klubas.

— Rimuodas Vastukevičius ir Pijus Stončius praves jaunimo talentų pasirodymą Dariaus-Girėno salėje gegužės 1 d. Papildomai įsiregistravo dalyvauti: R. Lampsatytė (piano), V. Galėnaitė — akomp., R. Baronaitytė, L. Gasnerytė ir Ald. Sabalaitė (daina trio), D. Kiburaitė, D. Kvilytė ir V. Jasinevičius. Programos išpildytojus pasižadėjo įamžinti foto nuotraukose p. Nagys.

Lynda lenkia Luci

Vyr. prezidento Johnsono dukters kavalierius didelis dabit

Boston Herald straipsnyje "Tetos Mamės berniukas" pateikė platesnių informacijų apie jaunąjį Hollywoodo žvaigždę George Hamiltoną, su kuriuo prezidento Johnsono vyresnioji duktė Lynda Bird pradėjo dažnai viešai rodytis po to, kai jaunesnioji Luci pradėjo skelbti savo susižadavimą su Patriku Nugintu.

Pasirodo, George Hamiltonas gyvena Beverly Hills, Kalifornijoje, \$200,000 vertės palociuje, kuris anksčiau buvo Douglas Fairbanks ir Mary Pickford nuosavybė. Čia jis turi nuosavą privatų maudymosi baseiną, savo privatų teatrą savo filmams žiūrėti ir važinėjasi Rolls Royce automobiliu. Jis turi per metus pajamų po \$300,000, bet jo uždarbiai smarkiai pakilo, kai pasklido gandai, jog pradėjo romansą su didžiojo Texas piliečio dukra...

George yra atleistas nuo karinės tarnybos, nes jis laikomas vieninteliu savo motinos išlaidų kytuju, o jo motina, Mrs. Anne Potter Hamilton Hunt Spalding, yra savo amžių pratusi neblogiau gyventi kaip sūnelis. George savo motiną vadina "Auntie Mame, tik šiltesnė ir modernesnė".

George iškeliauja savanoriu į Vietnamą, tik ne kariauti, o kariautojams spektaklių suruosti. Jis išskrenda dviem savaitėm.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. Waubrook 5-8063

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. Lituania Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS PAS MUS PIRK TUOJ GAUNAT SPALVOTĄ TV — NEREIKIA LAUKTI 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vekaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

• L. S. S. Cicero Jūrų šauliai — Klaipėda, š. m. balandžio mėn. 30 dieną, 7 val. vakaro šv. Antano parapijos salėje ruošia nuotaikingą vakarą su vaidinimu "Gyvieji numirėliai". Bilietai gaunami prie įėjimo, status rezervuoti tel. TO 3-2703. (Sk)

• Esu sveikas, dirbu, turiu santaupų. Norėčiau susipažinti su 50-54 metų lietuvaitė, kad galėčiau sudaryti šeimos židinį. Rašykite man "Naujienos", Box Nr. 130, 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Parašiusioms mielai atsakysiu. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

APDRAUDZIU Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, mašinos ir visokio turto apdraudimas. BENEDIKTAS K. JASINSKAS 3329 So. Western Blvd. Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI I LIetuVA ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNCIAMI SIUNTINIAI I Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDZIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išmokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI I LIetuVA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES I mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą. Vėdeliai: E. ir V. ZUKAUSKAI

UNION 6-9206 Baltic Hotel 7843 WARDING AVENUE MIAMI BEACH 41, FLORIDA BLOKAS NUO PAJURIO Sophie ir Bernice Welicka

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli ir maži — apdrausti kraustymo irankiai) Šiuo metu patvirtintas — Pijus ir sėdioligos patarnavimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Waubrook 5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS moka gerus dividendus PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN! Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsivesti paštu, nes mes apmokam visas pašto persiuntimo išlaidas. 4 1/2% Dabartinis dividendas išmokamas du kart per metus.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION Pirmadienį, antradienį ir penktadienį nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadienį nuo 9 val. ryto iki 8 v. vak. Šeštadienį nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų. Trečiadienį atidaryta visą dieną. Chartered and Supervised by the United States Government 2212 W. CHEMUN ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanowicz, Pres. AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTANGOJ

4 1/2% VISŲ RŪŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. Paskolos namams įsigyti ar taisyti. TURTAS VIRŠ \$100,000,000.00 REZERVAI VIRŠ \$9,500,000.00 BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TEVO IR SŪNAUS. JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

# SU SENIAUSIAIS NAUJENIECIAIS

## Florida lietuvius ne tik konservuoja, bet ir atjaunina



**JONAS SINKUS IR MRS. FRANCES ZURIS SINKIENE**  
Ji yra dukte lietuvio mainieriaus iš Collinsville, Ill. Ji turi penkis brolius, iš eilės: Antaną, Joną (teisėją), Algirdą, Gedimį ir Vytautą.

Kaip kitaip pasakytum apie tuos žmones, kad jie yra ne vien gerai išsilaukę, bet ir atjaunę? Tik taip pasakytum, kad lietuviai Floridoje rado tai, ko pats pirmasis ispanas sinjoras Ponce de Leon čia šešiolikto amžiaus pradžioje atsibastęs ieškojo, bet nerado. Jis ieškojo, bet nerado amžinosios jaunystės saltinio Bimini. O kai paklausiau dviejų seniausių Floridoje naujieniečių veteranų Sinkaus ir Šeštoko, ar jie tą saltinį rado, tai jie tik jaunatviškai nusijuokė, šelmiškai akį primerkdami (smirk), ką skaitytojas gali pats matyti čia pat pridėdamos jų foto nuotraukose, pagautose lygiai tuo momentu, kada jie į klausimą atsakė šelmišku "smirk"!



**PRANAS JUOZAS IR EMMA ŠEŠTOKAI**, "atbėgę" į St. Petersburgą "byčių" nuo Chicago karščių ir čia amžinai pasilike. Ji yra alsėdiškė žemaitė, garsios Pacevičių giminės palikuonė. Jis ir ji labai gyvai veikia, gražiai reprezentuodami lietuvius įvairiuose parengimuose bei vaidinimuose. Turi turtingą lietuviškų tautinių drabužių, kostiumų ir tautinių rankdarbių kolekciją.

— Aš seniausias naujienietis! — pagrįstai pasididžiavo Jonas Sinkus, buvęs stambus Chicago realtorius (realestatininkas), dabar su savo nedalomą gerąja puse — Frances Zuryte Sinkiene palaimintai, nes pelyntai bepraleidžias dvigubą pensininko amžių amžinai žalių pal-

davinėtojas, visą amžių likosi tu "proletarų" draugas — naujienietis.  
— Aš tave "bytinu!" — pasakė Francis Joseph Šeštokas, buvęs sėkmingas vaistininkas Chicagoje, toks pat "proletaras" kaip ir Sinkus. — Aš jau mokėjau į fondą Naujienoms leisti po 25



Kan. Vaclovas Zakarasukas šventina trispalvę Marquette Parko šv. Mergelės Gimimo bažnyčioje kovo 20 dieną. Prie vėliavos J. Vepštas, Marquette Parko L. B. apylinkės vicepirmininkas.



Vėliava pastatoma vieton prie altoriaus. Matyti: Vepštas, Vaičiūnas, Jasaitis, Santaras, Rožanskas, Stakauskas ir vėliavos palydovės: Vainaitė ir Zinkevičiūtė.

centus mėnesių dar gerus metus anksčiau negu Naujienos pasirodė!

Chicagoje lietuviai anais metais labai gyvai veikė. Apie tai greit skaitysime Aleksio Ambrozės knygoje "Chicago Lietuvos Istorija", kuri pagaliau visai greit pasirodys baigta spausdinti.

Šeštokas, kaip ir Antanas Tūlys, baigė beveik tuo pačiu metu (metais skirtumo) farmacijos mokslą Valparaiso universitete ir pradėjęs dirbti savo specialybeje Chicagoje beregint įsijungė į tuomet gausingą, labai gyvą ir veiklią, 150 narių turinčią Jaunųjų Socialistų Lygą. Toji Lyga ir yra tikroji Naujienų krikšto motina ar pribuveja, nes jos nariai savo noru apsidėjo po 25 centus mokesčio Naujienų fondui. Šeštokas kaip ir Sinkus sakosi irgi dalyvavęs Naujienų gimimo, krikšto ir "dirmavonės", tai yra pirmoju Amerikos lietuvių dienraščiu pasidarymo iškilnėse.

Šeštokai (Pranas Juozas Šeštokas, ir Emma Pacevičiūtė Šeštokienė) jau apie 10 metai gyvena St. Petersburg Beach prie 75th Avenue ir prie pat Gulf Plankos vingio išsistatę stačią egzotišką rezidenciją, kuri savo vakarietiško ir orientališko stilių suderinimu yra atkreipusi net labai išlepusių turistų dėmesį. Pradedant papajomis, baigant lietuviškomis rūtomis — tur būt botanikoje nėra tokių augalų pavyzdžių, kokių šiedu žmonės čia pasisodinę ir vėliai užauginę. Šeštoko garsusis "atominis rūsys", taip vadinama slėptuvė nuo atominio puolimo apsaugota, tiek pasidarė garsi St. Petersburg, kad jos inspektuoti buvo atvažiavę net aukšti pareigūnai iš paties Pentagono! Tuo tarpu visų didžioji tos slėptuvės reikšmė yra ta, kad čia yra įrengtas patogus stalas, patogūs foteliai ir šaldytuvai su turtinga visokiųjų egzotiškų gėralų kolekcija! Čia sėdint, ypač linksmoje kompanijoje, visai nebūtų nuobodu pergyventi atominį karą! Ypač globojant tokiai šauniai slaugei (nurses), kaip sveilingoji vaisingoji Mrs. Šeštokas!

Šie du amžini jaunūoliai — Sinkus ir Šeštokas su savo dar jaunesnėmis priesaškomis, tikrojo amžinosios jaunystės šaltinio eksploatatoriai, yra verti išsisto Naujienų šeštadienio priedo, bet šiuo tarpu tiek. J. Pr.

## LIETUVIS PARTIZANAS GYVAS

Pereitais metais Čikagoje Re-nueim išpildymu išskelbė mūsų partizanų pačią didžiausiąją žmogaus auką, kai kam net nesuprantamą, vėl tos aukos liepsnos lyg ir apgeso. Ejo, praėjo.

Tačiau ne visai praėjo. Šio mėn. (4) 17 d. LB Marquette Parko apylinkės suruošta lietuvių partizanų paminėti lietuvių valanda — naujai persmelkė lietuvišką visuomenę, suėjusių išgirsti, kaip partizano laisvės kovų auka dega lietuvių rašytojo žodyje.

Priešais ištiesę tautos vėliavę ir po jos besprogtančių karklų-katinėlių puoste, simboliškai reiškančią partizanų namus, susėdo apie du šimtai, tikrai partizaniškai susirinkusių per liūtį (pylė kaip iš kibiro), mūsų visuomenės.

J. Vaičiūnas pradėdamas žodyje paprašė minutės susikaupti pagerbti kritusius kauty-nėse partizanus. Po to pabrėžė trijų čia esamų lietuvių vienybę, neskiriamą trejybę: partizaną, rašytoją ir atėjusį čia dalyvį. Kadangi programos dalyviai atėjo ne savęs pasigerbti (ta proga), o pagerbti partizanų atminimą, tai paprašoma

eiliniu įprastiniu plojimu nedėkoti, o įspūdius išgyventi mintimis ir širdyse.

V. Ramojus paskaitoje, kronikoje iš spausdinamos knygos, parodė visų luomų, profesijų, amžiaus lietuvių partizanines žūbtūnes kovas, kiekvieno kritusio šešėlių keldamas, "lyg kautynių vėliavą".

J. Vaičiūnienei degantį žodį šviesylą partizanai ir išsklaidyti šeimai nuo šiaurės žvaigždės iki atogrąžų saulės labai gražiai paskaitė jos pristatytą p. Jelionienę.

Gilia prasme skambėjo Č. Grincevičiaus Varpai (proza), belaukiant žmonės prie paruošto altoriaus ateinant klebono aukoti mišių. Deja, nesulaukta. Jis nebeatėjo ir neateis. Šiurpu.

J. Svabaitė-Gylienė siekė išėjusiųjų pasaulį (poezija), klausdama, ar jiems dabar užtenka žemės, ar užtenka dangaus.

J. Ignatonis paskaitė iš savo parašyto romano ilgoką, gal kiek per ilgą, glaustą ištrauką apie partizanines kovas tėviškės laukuose, ginant tėviškės sodybą. Gabalas stiprus, bet jis nukentėjo dėl nepakankamo

autorius pasirošimo jį kaip reikiant perskaityti.

Pabaigti, K. Bradūnas, žinomas daugelio poezijos premijoto knygų autorius, pradėjo epigrafu, neseniai iš Lietuvos gauto laiško žodžiais apie dviejų pažįstamų partizanų žuvimą. Jis glostė, sklaidė kruviną žolę, kurias negalėjo esti parbėgę žirgai. Bėdė sidabrinis ežerus, kurių vandenyje negali plaukyti ir tu vandenį gerti parskridusios gulbės. Islandžiojo miškus, kurių medžiai maitinasi krauju, o šerdimis teka telka padrėgnė. Jo posmai organiskai rizi su tautos himna, be jokio kito įtampo iš iki šiol mirliškai tylėjusių krūtinų.

Visi rašytojai — poetai savo pobūdžiu pasirodė skirtingi, bet jie visi surišti ta pačia partizaninių aukų didybe, ir jau nusilenkią.

Šis minėjimas dar svarbus ir ta prasme, kad pasimatėme, kur, kurioje savo kelio vietoje šioje srityje mes esame, kad ilgas partizaninis laikotarpis dar neperkeltas į didingas kūrybines aukštumas.

Prieš programą ir po jos daugelio kalbos sukosi apie reikalingą, jau nuo pirmiau kaitinančią kai kurių sąmonę, sukurti iš partizanų laikotarpio didingų veikalų: poemą, romaną, operai librelą, filmą... Dairytasi ir dairomasi kūrėjų sąvųjų tarpe. Įkvėpimo šaltiniai neis-senkami, bet jie gali apželti, apskloti laiko klodais. V. Radžius su vyrų chorą, didžiųjų užsimojimų vykdytojai, ir kiti, atrodo, nenurims, kol šią mintį

pamatys gyvenančiame tarpe mūsų kūne.

Tiesa, šis tas daroma. V. Šimkus paskyrė 1.000-ą premiją per "Laisvąją Lietuvą" už geriausių literatūros veikalų iš partizanų kovų. Bet to dar mažai. Reikėtų platesnio sąjūdžio ir organizuoto, vieneto išjudinti ir subrandinti mintį.

Partizanų tragedija Pilenė! paliktina ne tik istorijoj, bet ir meno kūrybos laukuose, visiems ir ateinančiom kartom, kad jos pagal tai susirintų š čia naujojo lietuvių partizanų kovos būdų, žinoma, jei reikės. Jei neefektas, tiks šiaip kultūrinis turas, kuriuo galės maitintis ir gėrėtis, kaip dabar gėrimasi Verdi Requiem ir kitais. Juk "idėjos, jei didžios, nemiršta kaip žmonės". Kas, pabūgęs didžiųjų idėjų žvilgsnio, nuleidžia prieš jį savo akis ar suka joms iš kelio, vengdamas susitikti, ilgai ir pats negyvens. Arba jau yra miręs.

Korespondentas

### Gražus Dievo rankų darbas

Būdamas Kalifornijos universitete vyskupas episkopas James A. Pike paklaustas, ką jis mano apie šokėjas, devinčias drabužėlius be viršutinės dalies (topless), atsakė:

"Mes visuomet turime laikytis tokioje padėtyje, kad galėtume dėkoti Dievui už jo rankų darbo gražumą".

### SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

**TVOROS • DURYS • LANGAI**  
**STOGELIAI • PATIO**

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. Durys ir langai įvairių metalų ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, NAMU APKALIMAI (Siding), plastikos, nyloono aluminijaus.

**KOSTAS BUTKUS**

Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku

**CRANE SAVINGS and Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS**

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**Taupykite**

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SASKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

**4 1/2%** current dividend

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPLYMO SASKAITAS

Paskolos ligiems mokams lengvais išmokėjimais.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632  
Valandos: pirmad, antrad, penktad, ir šeštad, 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad, 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**INVEST IN UNIVEST**

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HYmarket 1-3070

\* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.





# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS  
IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ĮSISIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.**  
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA  
Projektuojame ir statome įvairius pastatus  
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.  
2615 W. 71st St. — RRepublic 7-8949

**PAMATYK — NEPYKSI**  
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 pėdų, prieinama kaina, arti Marquette parko mokyklos.  
MODERNI 9 KAMB. mūro rezidencija, blokas nuo Marquette Parko, virš 50 pėdų lotas, 2 auto garažas. \$27,500.  
3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti mūsų ofiso, geros pajamos, platus lotas, 2 auto garažas. \$21,000.  
TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 6 1/2 kamb., 1 1/2 vonios, gazu šild., įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir Campbell. \$23,000.  
6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., apie \$7,000 nuomos, daug priedų, arti Marquette Parko, \$62,500.  
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1 1/2 vonios, įrengtas beismontas, garažas, 40 p. lotas, prie Marquette Parko. \$23,500.  
TIK 4 METŲ, 2x6 1/2 kamb., luxus mūras, 2 gazu šildymai, šiltas beismontas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai turi po 2 vonias, daug priedų, prie pat Marquette Parko. \$52,500.  
DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blokas nuo Western, alum. langai, tvora, užuolaidos, nauji karpetai, platus lotas. \$17,100.  
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazu šildymas, garažas, arti Marquette Parko mokyklos. \$28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.  
**VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ  
**BELL-REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX  
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

**PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME** įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
Prospect 8-5454

**PARDUODAMAS NAMAS,**  
4 kamb., garažas, graži taverna, pietinė miesto dalis. Gali gauti leidimą biznui, jei kreipsis prieš 1-mą gegužį.  
— Teirautis telef. 767-1782  
**CICERO — GERAS INVESTAVIMAS,**  
4 butų mūrinis, lietuvių apylinkė, 3x4 ir 1x5, moderniškos vonios, metinių pajamų \$4,620, gyventojai patys šildo savo butus. \$27,900.  
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct. Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038  
SAVININKAS PARDUODA mūrinį 6 kamb. bungalow, vienas kamb. viršų, 1 auto garažas, gerai prižiūrėtas, nebrangiai. 7225 S. CLAREMONT AVE.

**MARQUETTE PARKE**  
1 1/2 aukšto mūrinis su 4.5 kamb. pirmame aukšte ir 3 labai dideli kamb. 2-me aukšte, dvi pilnai įrengtos vonios, didelė virtuvė ir valgomasis, labai švari nuosavybė, arti mokyklų, daug puikių priedų, kaina kaip didžiausio bargeno, tik \$23,500. Apsidrausite tuojau skambindami Realitor MICHAELIS, nelaukite, nes gali būti per vėlu.  
Tel. 254-8500

**ALEX REALTY**  
5727 W. CERMAK ROAD  
ALEX SATAS REALTOR  
CICERO, ILL.  
Tel. 636-2232

**MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ų.** Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.  
**SIMAITIS REALTY**  
& INCOME TAX SERVICE  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

**PARDUODAMAS PAJAMŲ NAMAS**  
Tinkamas vidutinio amžiaus porai tvarkyti. Atatinkamai įkainotas. 3 aukštai, 4 butai ir 1 mieg. kamb., kampinis namas, prie 63rd ir Campbell. Privati nuosavybė. Dėl smulkesnių informacijų skambinti tel. PR 6-3098  
**PARDUODAMAS MCRINIS NAMAS BRIDGEPORTE**  
3316 So. LITUANICA AVE.  
3 butai, 2 po 4 kamb. ir vienas 5 kamb. (3 mieg.). Namas gerame stovyje. Savininkas gyvena ten pat. Naujam savininkui yra tuščias butas, 2 auto garažas, netoli parapiinės ir vald. mokyklos.  
WA 5-6193

**SAVININKAS PARDUODA SKLYPĄ** prie 66th ir Maplewood. 30x125 pėdų, galima statyti 2 aukštų namą.  
WA 5-6193  
**GAGE PARKE** skubiai, dėl vyro mirties, savininkė parduoda 6 kamb. ir dar 1 kamb. viršų, namą.  
Tel. HE 6-1227

**FINE INCOME PROPERTY**  
Corner 2 flat brick, 5-6 rooms. New hot water gas heat. Also hot water gas heater, 3 car garage. Beautiful interior, 220 wiring, full finish basement, tile bath. Bidg. in excellent condition. Low 20's. By owner.  
MA 6-3600  
**NETOLI MARQUETTE PARKO** apylinkės, naujas 9 butų apartamentinis, oro šaldytuvai, modernūs baldai, kilimai, \$14,500 metinių pajamų. Savininkas išvykęs, reikia parduoti, praso tik \$84,000, gal priims apie 15% įmokėjimą. Geras investentas.  
RE 7-2646

**MARQUETTE PARKO centre, 4 butų** geras mūrinis namas.  
Tel. 778-6916  
**SAVININKAS PARDUODA mūrinį,** 2 po 5-is "De Luxe", karšto vand. ir gazu šild., naujos lubos, ceramic plytelių vonios, 2 auto garažas, 5000 West ir Erie, sklypas 37 1/2 x 125, kaina \$22,700, skambinti 626-7069.

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

## GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.

SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

We would like a few moments of your time to explain our employee program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

**MOLD PRESS OPERATORS**  
on 1st — 2nd and 3rd shifts

**FINISHERS & BUFFERS**  
On plastic products for 1st & 2nd shifts

PLEASANT WORKING CONDITIONS  
PAID REST PERIODS  
STEADY EMPLOYMENT  
BONUS FOR NIGHT WORK

PAID VACATIONS  
FREE LIFE INSURANCE  
PAID HOLIDAYS  
FREE HOSPITALIZATION

APPLY NOW & INSURE YOUR FUTURE  
9—5 Monday thru Friday — 9 to 12 Saturdays

## GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.

SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET DES PLAINES, ILLINOIS  
824-6135 774-5155

An Equal Opportunity Employer

### BUFFERS — POLISHERS

WE WILL TRAIN  
Learn a skilled trade buffing and polishing golf clubs.  
Steady employment.  
Many employee benefits.

PLEASE CALL 966-6300 OR APPLY

**VICTOR GOLF EQUIPMENT GROUP**

**VICTOR COMPTOMETER CORP.**

8350 NORTH LEHIGH MORTON GROVE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

### MOLD MAKERS AND MACHINISTS

NORTHWEST AREA

Phone 678-4170

### JANITOR

Conveniently located North West side manufacturing plant and offices

needs janitors.  
Full or part time.  
Days or nights.  
Good starting rates.

STEADY FORK

MANY COMPANY BENEFITS.

CALL Mr. BATTEN at 763-6700

### SHIPPING CLERK

Experienced man for responsible position in SHIPPING & RECEIVING DEPTS for Plastic Injection Molding Company.  
Vic. Irving Park & Western.

Phone 588-4750

**MAINTENANCE MAN**  
days, steady work. Fringe benefits. Good working conditions. English references necessary.

Call for appointment or come in 8311 W. ROOSEVELT ROAD RIVER EDGE HOSPITAL FOREST PARK, ILL. Phone 771-7000

### GENERAL WOODWORKERS

◆ BELT SANDERS  
◆ TRIM SAWYERS  
Good pay — Steady work  
APPLY  
PREMIER MFG CO.  
2534 So. WESTERN AVE.

### MOTOR REPAIRMAN

Journeyman, motor winder and repairman for permanent job in South-side Industrial Motor repair shop. Top wages and benefits.

Phone 927-6373

### TRAINEE

Immediate permanent job for a mechanically inclined young high school graduate, who has no future military obligation, to train as an electric motor winder and repairman.

Phone 927-6373

### ORDER TAKER

Very interesting field.  
STEADY.  
Many, many benefits.  
Phone TA 9-1412

**CHALLENGING JOB** to build future for yourself with Chicago ofc. of natl. food Co. Route work in Chicago & Suburbs. Sal. & Comm. to make \$6—7,500 Yr. If you like to work for a small Co. where you will be appreciated, are 21—45, married then you maybe the man to deliver & sell to our select accounts.  
**STEWART INFRA-RED INC.**  
Phone 733-7121  
anytime after 7:00 A. M.

# Allis - Chalmers

INTERVIEWING HOURS EXTENDED

EMPLOYMENT OFFICE HOURS NOW

MONDAY, WEDNESDAY, FRIDAY  
8:00 A. M. TO 4:30 P. M.

TUESDAY, THURSDAY  
8:00 A. M. TO 8:30 P. M.

SATURDAY  
9:00 A. M. TO 1 P. M.

APPLY NOW

Positions Available In

### FACTORY

Machine shop and Fabrication Mechanics Welders

Inspection Electricians General Factory Tools Makers

### ENGINEERING

Mechanical Design & Development  
Electrical (Power & Electronics)

Plant Engineering Metallurgy Quality Control Drafting

### OFFICE

Accounting Traffic

Production Control Stenographic

Top Wages Paid Plus Employee Benefits  
Averaging Over \$1800 Per Employee Annually  
Convenient Illinois Central Trains and Safeway Bus Transportation

APPLY TO PERSONNEL OFFICE

# Allis - Chalmers

154th and COMMERCIAL, HARVEY, ILLINOIS  
PHONE ED 1-0500 — or — InterOcean 8-9530

(An Equal Opportunity Employer)

**EXPERIENCED CABINET MAKERS AND SHEET METAL WORKERS**

Permanent position for those who qualify, top wages, fringe benefits, Central location, 1 block from Pulaski & Lake St. "L".

ILLINOIS FRIGID CORP.

364 N. HARDING

Phone 638-2352

**REIKALINGI PATYRĘ DARBININKAI**

prie spintelių gaminimo ir metalo lakštų darbu. Pastovus darbas, kvalifikuotiems aukščiausias atlyginimas, įvairūs priedai, lengvai pasiekiamą vieta, blokas nuo Pulaski ir Lake St. traukinėlio.

ILLINOIS FRIGID CORP.

364 N. HARDING

Phone 638-2352

**DRIVERS**  
With own cars, wagons, Econolines. Delivery.  
Good pay. Apply  
SEKO  
116 W. HUBBARD ST.

**PUNCH PRESS OPERATORS & GENERAL ASSEMBLY WORKERS**  
F & B  
MANUFACTURING CO.  
4248 W. CHICAGO AVE.

**INSIDE SALESMEN**  
for hardware and industrial supply Co. Some experience or will train. Interesting work. Usual Co. benefits.  
**CRAGIN INDUSTRIAL SUPPLY**  
5148 W. GRAND  
Phone for appointment  
BE 7-4170 NA 2-2118

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

# General Factory

Assemblers  
Machine Operators

START \$2,35

10 c. increase in 90 days

Life insurance, hospitalization, paid vacations, holidays

NEW MODERN PLANT  
DAYS (7:30 to 4)

MUST UNDERSTAND ENGLISH

APPLY IN PERSON OR CALL

827-6155

# General American Research

1669 MARSHALL DRIVE  
DES PLAINES, ILLINOIS

DIRECTIONS: Take Oakton or one East-West Street to Mt. Prospect Rd., continue South to Wille Rd. then go West on Wille rd. to Marshall Drive (8000 North) then go North on Marshall Drive to our plant at 1669 Marshall Drive.

**TOOL AND DIE MAKERS**  
SECOND SHIFT

We are looking for a man who has experience in die sharpening and repairs; in return we can offer a good starting rate and an excellent fringe benefits program.

CALL OR STOP IN AT OUR EMPLOYMENT OFFICE

**JOHNSON SERVICE CO.**

518 N. JEFFERSON ST. MILWAUKEE, WISC.

An Equal Opportunity Employer

### MECHANICS & JUNIOR MECHANICS

MODEL MAKER AND HAND FORMERS  
AUTO BODY AND FENDER MEN  
HAND GRINDERS AND GAS WELDERS

First and second shifts. Good starting rates and overtime. Many benefits.

EMPLOYMENT OFFICE OPEN  
Monday, Wednesday, Friday, 8 A.M. — 8 P.M.  
Tuesday, Thursday, Saturday, 8 A.M. — 4:30 P.M.

### TOOL & ENGINEERING DIVISION of National Lead Co.

735 S. WASHTEAW VAN BUREN 6-6335

(An Equal Opportunity Employer)

### SHOPMEN PART-TIME

Retired or older men — to work 2 or 3 days a week. Operate and maintain small production line and light assembly work.  
Vicinity of Halsted and Archer  
Phone 842-1415

### ORDER FILLERS

For automotive parts warehouse.  
Good salary and working conditions.  
NE 8-2400

### YOUNG MEN

Splendid opportunity for High school graduate or equivalent education to learn building and mechanical estimating.

Good starting salary, hospitalization, benefits, draft exempt.

3655 N. ASHLAND AVE.

WE 5-1112

Ask for Mr. GUTGSELL

### MAN

Willing to learn automatic screw machine operation, 50 hours week, nights, must be mechanically inclined. No other requirements.  
B-Z SCREW INC.  
10250 FRANKLIN AVE.  
FRANKLIN PARK, ILL.

### WAREHOUSE MEN

needed immediately, permanent, openings for men interested in order packing and stock work.  
Excellent starting salary and benefit program.

E. I. DU PONT DE MEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.

(Near Cicero & Touhy Ave.)

LINCOLNWOOD

OR 5-1010

Mr. HALLSTROM

### FIGHT HEART DISEASE



GIVE HEART FUND

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 30, 1966

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

## PENNEY'S AUTO CENTER HAS OPENINGS FOR:

SALESMEN, BRAKE AND FRONT END MEN, GENERAL SERVICE

Excellent Income Liberal Benefits

APPLY

9 A.M. to 5 P. M. Evenings by Appointment  
PERSONNEL DEPARTMENT

## PENNEY'S

7601 SOUTH CICERO

Ford City Shopping Center

## DISPLAY MAN

CABINET MAKER WANTED

Excellent Opportunity

Inside And Outside Work

Substantial Overtime

Apply At

**FIRKS EXHIBITIONS**

431 N. CLARK ST.

DE 7-5411

## REIKALINGAS BATŲ TAIŠTOJAS

Patyręs

Piln ar dalį laiko

Geras atlyginimas

535 DRUMMOND PLACE

## MEDŽIO DARBININKAI — ISBAIGĖJAI

Patyrę prie naujų baldų rėmų apraukimo.

Visokie priedai, aukščiausias atlyginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE

HOLLATZ FURNITURE CO.

REAL ESTATE — SUBURBS Namai, Žemė — Uš miesto ribų

TWIN LAKES, WIS. "DRIVE IN" IR RESTORANAS su visais įrengimais. Savininkui yra butas ten pat, nepaprastai puikiai einantis biznis, apie \$50,000 apyvartos per metus, didelis sklypas mašinoms pastatyti. Savininkas ligos verčiamas parduoti. Galima gauti paskolą. Tel. 877-2255.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS